参考資料２

第１回獣医事審議会免許部会・中央環境審議会動物愛護部会

愛玩動物看護師小委員会（合同会合）議事要旨

１ 日 時：令和４年 12月 21日（水）９時 00分～10時 36分

２ 場 所：中央合同庁舎５号館 環境省第 12 会議室

３ 出席者：

（１）委員：浅野明子、佐伯潤、中山裕之、長田三紀、西村亮平、村中志朗、

山﨑薫、横田淳子

（２）事務局：環境省自然環境局総務課 細川真宏

            総務課動物愛護管理室  野村環、田村努

    農林水産省消費・安全局畜水産安全管理課 郷達也、吉田和弘、

大倉尚子、平松龍人

４ 議事

（１）合同会合の開催について（説明）・座長選出

   委員の互選により西村委員が座長に選出され、西村座長から座長代理と

して村中委員が指名された。

（２）第１回愛玩動物看護師国家試験予備試験の結果について

令和４年 11 月 6 日（日）に実施された第１回愛玩動物看護師国家試験予

備試験の結果について事務局より報告を受けた。

（３）当面の審議予定について

   愛玩動物看護師制度の推進に向け、①国家資格の信頼確保、②獣医療現場

における愛玩動物看護師の職責・役割、③動物愛護・適正飼養分野における

愛玩動物看護師の活躍推進、④愛玩動物看護師の養成及び資質向上の４つ

の柱に分けて、具体的な課題について計画的に審議を進めることとした。

（４）愛玩動物看護師の免許付与審査に係る手続きの確認（処分の考え方）につ

いて

   愛玩動物看護師免許の申請者に対する免許付与審査に係る手続きについ

て審議した。免許付与審査の判断の基準については、獣医師に対する行政処

分基準を参照しながら、愛玩動物看護師法の法目的等を考慮するものにす

ることとした。

（５）その他

   本合同会議の議事録等は、座長の確認後に農林水産省及び環境省のホー

ムページ上で公表することとした。